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Niveles del ISP



Entidad Marzo de 2023 Junio de 2023 Setiembre de 
2023

Diciembre de 
2023 Marzo de 2024 Junio de 2024

1 CAJA DE ANDE 54.66% 54.10% 53.50% 52.39% 47.74% 46.05%

2 PRIVAL BANK 33.94% 30.90% 33.44% 36.30% 40.28% 42.95%

3 FINANCIERA COMECA 35.24% 33.21% 33.52% 32.15% 32.08% 33.94%

4 COOPEJUDICIAL 34.49% 33.98% 32.50% 31.78% 31.18% 29.50%

5 BANCO GENERAL 24.88% 26.16% 27.83% 27.61% 29.83% 29.43%

6 COOPESANRAMON 21.80% 22.56% 23.02% 23.54% 24.16% 24.31%

7 BANCO CMB 16.78% 24.73% 30.11% 22.73% 26.08% 23.90%

8 COOPEAMISTAD 21.79% 21.71% 21.96% 22.49% 23.66% 22.28%

9 COOPECAJA 23.45% 22.79% 22.51% 20.72% 21.82% 22.13%
10 BANCO POPULAR 23.43% 24.24% 24.23% 24.05% 21.73% 21.41%

11 COOPAVEGRA 22.20% 21.24% 21.05% 21.04% 21.54% 21.23%

12 COOPECAR 30.08% 30.48% 33.91% 27.43% 20.38% 20.88%

13 COOPEAYA 19.58% 20.53% 20.55% 20.21% 20.92% 20.81%

14 COOPEMEP 24.94% 22.35% 21.72% 21.60% 21.38% 20.24%

15 COOPEFYL 20.78% 20.46% 19.35% 17.95% 20.73% 20.11%

16 COOPEUNA 19.37% 18.56% 18.05% 20.10% 20.34% 20.11%

17 COOPEGRECIA 18.37% 18.11% 18.76% 17.93% 19.99% 20.04%

18 FINANCIERA MULTIMONEY 13.15% 17.17% 17.78% 17.87% 18.77% 19.91%

19 CREDECOOP 20.39% 20.61% 20.52% 19.54% 19.80% 19.68%

20 SCOTIABANK 19.53% 20.12% 20.47% 19.59% 19.98% 19.10%

21 COOPEANDE Nº 1 18.25% 18.42% 18.00% 17.31% 17.93% 18.98%

Fuente: Página web SUGEF



Entidad Marzo de 2023 Junio de 2023 Setiembre de 
2023

Diciembre de 
2023 Marzo de 2024 Junio de 2024

23 COOPENAE 16.06% 16.38% 16.49% 17.62% 18.30% 18.36%
24 FINANCIERA MONGE 16.96% 16.27% 15.88% 15.35% 15.16% 17.77%
25 BANCO IMPROSA 15.56% 16.53% 16.76% 16.72% 16.81% 17.09%
26 BANCO BCT 16.02% 16.53% 17.33% 16.72% 16.49% 17.06%
27 COOPEALIANZA 15.73% 16.25% 16.35% 16.86% 16.68% 16.51%
28 COOPESANMARCOS 12.64% 14.63% 14.67% 14.59% 14.69% 16.41%
29 COOPEBANPO 18.78% 17.98% 17.73% 16.48% 16.17% 15.98%
30 COOCIQUE 14.44% 14.82% 14.89% 14.80% 15.51% 15.51%
31 BANCO DAVIVIENDA 13.67% 14.21% 13.97% 14.33% 15.49% 15.50%
32 BANCO DE COSTA RICA 12.85% 14.26% 15.22% 15.52% 15.94% 15.45%
33 MUCAP 15.29% 14.87% 14.78% 15.03% 15.27% 15.01%
34 GRUPO MUTUAL 15.44% 14.88% 14.42% 14.97% 14.61% 14.67%
35 FINANCIERA CAFSA 14.90% 15.37% 15.20% 14.36% 14.33% 13.63%
36 BANCO NACIONAL 13.72% 13.17% 13.16% 13.44% 13.66% 13.55%
37 COOPELECHEROS 13.96% 13.96% 11.77% 12.68% 13.15% 13.50%
38 BANCO BAC SANJOSE 13.91% 13.54% 13.15% 13.02% 13.82% 13.44%
39 BANCO CATHAY 12.71% 13.00% 13.23% 13.34% 13.49% 13.26%
40 BANCO PROMERICA 12.18% 12.03% 12.56% 13.72% 13.61% 13.11%
41 BANCO LAFISE 12.35% 12.25% 12.19% 12.11% 12.07% 12.04%
42 FINANCIERA DESYFIN 11.46% 11.48% 10.25% 11.38% 11.10% 10.20%

Fuente: Página web SUGEF



Entidad Marzo de 2023 Junio de 2023 Setiembre de 2023 Diciembre de 2023 Marzo de 2024 Junio de 2024

1 COOPEJUDICIAL 34.49% 33.98% 32.50% 31.78% 31.18% 29.50%
2 COOPESANRAMON 21.80% 22.56% 23.02% 23.54% 24.16% 24.31%
3 COOPEAMISTAD 21.79% 21.71% 21.96% 22.49% 23.66% 22.28%
4 COOPECAJA 23.45% 22.79% 22.51% 20.72% 21.82% 22.13%
5 COOPAVEGRA 22.20% 21.24% 21.05% 21.04% 21.54% 21.23%
6 COOPECAR 30.08% 30.48% 33.91% 27.43% 20.38% 20.88%
7 COOPEAYA 19.58% 20.53% 20.55% 20.21% 20.92% 20.81%
8 COOPEMEP 24.94% 22.35% 21.72% 21.60% 21.38% 20.24%
9 COOPEUNA 19.37% 18.56% 18.05% 20.10% 20.34% 20.11%

10 COOPEFYL 20.78% 20.46% 19.35% 17.95% 20.73% 20.11%
11 COOPEGRECIA 18.37% 18.11% 18.76% 17.93% 19.99% 20.04%
12 CREDECOOP 20.39% 20.61% 20.52% 19.54% 19.80% 19.68%
13 COOPEANDE Nº 1 18.25% 18.42% 18.00% 17.31% 17.93% 18.98%
14 COOPEMEDICOS 16.49% 17.61% 18.28% 18.80% 18.71% 18.84%
15 COOPENAE 16.06% 16.38% 16.49% 17.62% 18.30% 18.36%
16 COOPEALIANZA 15.73% 16.25% 16.35% 16.86% 16.68% 16.51%
17 COOPESANMARCOS 12.64% 14.63% 14.67% 14.59% 14.69% 16.41%
18 COOPEBANPO 18.78% 17.98% 17.73% 16.48% 16.17% 15.98%
19 COOCIQUE 14.44% 14.82% 14.89% 14.80% 15.51% 15.51%
20 COOPELECHEROS 13.96% 13.96% 11.77% 12.68% 13.15% 13.50%





Índice Suficiencia Patrimonial (ISP) 
Coopecaja



INDÍCE DE SUFICIENCIA PATRIMONIAL (ISP) 



Fuente: SUGEF
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COOPECAJA COOPERATIVAS BANCOS PRIVADOS BANCOS ESTADO

Indicador 81,91% 75,14% 72,29% 70,26%
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-porcentaje-

GRÁFICO #1: CARTERA AL DÍA - SECTORES



Fuente: SUGEF
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GRÁFICO #2: INDICADOR DE MOROSIDAD - SECTORES 



Fuente: SUGEF
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BANCOS PRIVADOS BANCOS ESTADO COOPECAJA COOPERATIVAS
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Comparativo con SFN

JULIO 2024
-porcentaje-

GRÁFICO #3: INDICADOR RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO - SECTORES



Fuente: SUGEF
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GRÁFICO #4: UTILIDAD BRUTA SOBRE ACTIVO TOTAL - SECTORES 



Fuente: SUGEF
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GRÁFICO #5: UTILIDAD BRUTA SOBRE PATRIMONIO - SECTORES
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GRAFICO #6: COMPROMISO PATRIMONIAL - SECTORES
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GRÁFICO # 7: RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO 
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GRÁFICO # 9: INDICADOR MOROSIDAD
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GRÁFICO #10: CARTERA AL DÍA
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GRÁFICO # 11: COMPROMISO PATRIMONIAL
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GRÁFICO # 12: UTILIDAD BRURA SOBRE ACTIVO TOTAL
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GRÁFICO # 13: UTILIDAD BRUTA SOBRE PATRIMONIO
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